This is obviously not meant to suggest that there was an identity between these prefaces in their entirety, but only between their eschatocols.

C. THE DIALOGUE

- y. Dominus vobiscum.
- R. Et cum spiritu tuo.
- y. Sursum corda.
- R. Habemus ad Dominum.
- y. Gratias agamus Domino Deo nostro.
- R. Dignum et iustum est.

• Biblical context:

Ruth 2, 4:

Dixitque messoribus [Booz]: *Dominus vobiscum.*

2 Chron 15, 1-2:

Azarias autem, filius Obed, facto in se Spiritu Dei, egressus est in occursum Asa, et dixit ei: Audite me, Asa, et omnis Juda et Benjamin: *Dominus vobiscum*, quia fuistis cum eo.

2 Thess 3, 16:

Dominus sit cum omnibus vobis.

Iudic. 6, 12:

Apparuit [Gedeon] Angelus Domini, et ait: *Dominus tecum.*

Lc 1, 28:

Et ingressus Angelus ad eam dixit: Ave gratia plena, *Dominus tecum.*

Mt 28 20:

Ecce ego *vobiscum* sum omnibus diebus.

* * *

2 Tim 4, 22:

Dominus Iesus Christus cum spiritu tuo.

Gal 6, 18:

Gratia Domini nostri Iesu Christi, cum spiritu vestro, fratres.

Phil 4, 23 (=Phm 25):

Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro.

* * *

Col 3 1:

Quae sursum sunt, quaerite [...] quae sursum sunt sapite.

Lam 3, 41:

Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in caelos.

Io 11, 41:

Iesus autem elevatis sursum oculis, dixit: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me.

* * *

Apoc 11, 17:

Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens.

1 Thess 1, 2:

Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione.

2 Thess 1, 2:

Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est.

● *Liturgical antecedents:*

= Had 3: 1. Qualiter Missa Romana Calebratur

= Pad 874: CCXVII. [Incipiunt Orationes Cotidiana Gregorii Papae.] Item Alia

D. THE OPENING PROTOCOLS IN GENERAL

Without exception the formulas actually employed in the Missal, i.e. those printed along with an embolism, either consist entirely in or begin with a more or less extensive form of the one text:

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi
semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
per Christum Dominum nostrum.

These are represented in the material that follows as:

Prot 1:

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,

Prot 2:

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:

Prot 3:

Vere dignum et iustum, est aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus: